— 1 —

深 圳 市 福 田 区 民 政 局
福民函〔2022〕17 号

关于第 20220061 号提案的会办意见

《关于深度推进共建花园建设，探索高密度城区“首善”治

理新路的建议》（第 20220061 号）收悉，现就委员所提建议中

涉及民政职责范围的有关问题提出会办意见如下：

一、做精做实民生微实事，助力共建花园建设。近年来，福

田区坚持统筹政府、社会、居民群众三大主体，通过社会组织、

汇集民意、凝聚各方力量，以“民生微实事”为载体，助力社区

环境提升，补足民生短板。会同区委组织部、区财政局出台《福

田区“民生微实事”项目工作指引》，明确将“社区环境改善设

施”、“文艺主题”、“兴趣爱好”等列入实施范围。自 2014

年以来，辖区各街道、社区在广泛征求民意的前提下，经过“四

议两公开”民主程序累计立项办理民生微实事项目 9512 个，投

入财政资金逾 10 亿元。其中 2021 年实施涉及社区花园绿化、环

境提升、儿童友好、社区文化传承项目有如：福田街道圩镇社区

“共享花园”、华富街道莲花三村儿童友好型社区建设、梅林街

道梅丰社区“五彩梅丰·红星闪闪心向党”社区公园党建文化创

新品牌、景田 06-19 闲置地块绿化改造等工程类项目，以及南园

街道“非遗进社区进校园”、园岭街道南天社区园艺减压体验坊、

沙头街道新洲社区妇女“增能互助”插花培训等服务类项目。

— 2 —

二、激发社会组织活力，营造社区治理社会氛围。一是加大

社会组织培育，截止 2022 年 5月底我区培育登记社会组织共 767

家，其中社区社会组织共有 184 家（社团 141、民非 43 家），涉

及园艺类社会组织 3 家。二是编制发布《福田区具备承接政府职

能转移和购买服务资质的社会组织目录》，全面推进社会组织承

担公共服务（2020 年 134 家、2021 年 155 家）。三是发挥社会组

织力量承办花艺、园艺等项目，培养社区文化艺术。如 2021 年

的滨江社区“悦•养--园艺减压体验坊”、巴登社区“共建共享，

志愿同行”园艺、下梅社区“茶情花艺，优雅巾帼--遇见更美的

自己”、金碧社区悦•养--园艺减压社区体验坊、新洲社区妇女

“增能互助”插花培训、福保公益课堂之福保社区传统文化书画

手工、“插花•品文化”香蜜社区女性插花等活动均由社会组织

承办，有效培育壮大一批社会组织，以及助力培养民间花友和园

花爱好者。

接下来，我们将结合辖区社区实际需求，挖掘社区文化资源，

继续依托民生微实事载体和社会组织的作用，深入推进共建花园

建设，助力城市治理精细化水平，提升社区居民的幸福感、获得

感。

福田区民政局

2022 年 6 月 23 日

（联系人：朱智标，联系电话：82918720）